TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO PRÉVIA DE
PREÇOS

CONVÊNIO Nº 004/SMS.G/2024

O INSTITUTO SUEL ABUJAMRA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob n.º 05.095.474/0001-88, através da sua autoridade competente, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado da Cotação Prévia de Preços    de que trata do Processo SEI nº

6010.2024/0000436-4 que teve por objetivo a aquisição de MICROSCOPIA ESPECULAR  , em conformidade

com a quantidade e especificações constantes no instrumento convocatório.

           Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, em especial as disposições

do Decreto nº 6.170/07, Portaria Interministerial nº 424/16 e os princípios basilares da Lei Federal nº 14.133/2021.

         Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO a cotação prévia de preços,

referente ao item supracitado, e ADJUDICO ao proponente, conforme detalhamento abaixo. Estando tudo em

conformidade com a Ata de Sessão de Julgamento.

 Item Descrição
Qtde

Fornecedor Valor unitário
Valor total

1

Aparelho para contagem e análise das células endoteliais da córnea nos modos manual e automático com tecnologia
FULL AUTO TRACKING (Captura Automática sem auxilio de operador), monitor com sensibilidade ao toque

(touch-screen) de LCD  de no mínimo 10” polegadas incorporado ao equipamento permitindo ao operador realizar
todas as funções de uso e operação sem a necessidade de conexão com um computador externo. Area de cobertura

fotográfica ampla de no mínimo 0.25 x 0.54mm. Analises mínimas aceitáveis: Numero de células, Densidade
celular, Media de célula na área medida, Coeficiente de variação das células na área medida, Desvio padrão das
células analisadas, indicar o máximo e o mínimo de células na área examinada  – realizar os histogramas da área

(Polimegatismo) e Eixo (Pleoforfismo – formato das células endoteliais)  Funções que permite analisar ampla área
de captura de imagem incluindo a periferia externa de no mínimo 16 imagens de uma única vez em pelo menos 13
pontos da córnea para analisar imagens capturadas de córneas de pacientes com opacidades parcial, com opção de
indicar o local de captura da imagem a ser definida pelo operador. Medir a espessura central da córnea examinada
de modo simultâneo e estimando a medida no modo de ultra-som. Analisar a área escura ou seja Córnea  Guttata,
com eficiência determinando de forma automática e excluindo a mesma dos resultados em análise e possibilitando
calcular e demonstrar o raio da área escura (Córnea Guttata) , alta velocidade de na realização total do exame ou
seja capturando, e realizando a análise em no máximo 6 segundos, captura que garante o conforto ao paciente e

qualidade no resultado do exame, impressora integrada para fornecer a imagem do endotélio  bem como os
resultados analisados sem a necessidade de uma impressora externa e de computador externo. Banco de Dados
amplo com função backup através de cartão SD, permitir a comunicação de dados com sistemas externos para

transferência de dados com as seguintes características técnicas mínimas:
Especificações técnicas mínimas aceitáveis:

Método de aquisição de imagem: Não contato
Area da captura de imagem: 0.25 x 0.5mm

Modo de medição: Auto, manual, Captura manual com alinhamento automático
Posição de Captura: 1 Central + 12 pontos periféricos

Precisão na medição da Espessura da Córnea: +/- 10µm
Método de análise: Análise automática / L-Count  / Método principal

VALORES ANALISADOS MÍNIMOS
Número (número de células analisadas)

CD (densidade da célula na área)
AVG (média das células analisadas na área)

SD (desvio padrão das células analisadas na área)
CV (coeficiente de variação das células na área)
MAX (Máximo de células analisadas na área)
MIN (Mínimo de células analisadas na área)

HISTOGRAMAS
Área (Polimegatismo: análise por área)

Eixo: (Pleomorfismo: Analise das formas poligonais)
UNIDADE PRINCIPAL

Monitor/ Tela: LCD Colorida com tecnologia TOUCH SCREEN (tela sensível ao toque) de 10” (pol)
Limites aproximados de movimentação nos eixos (XYZ): 88mm (eixo X), 40mm (eixo Y), 50mm (eixo Z)

Impressora térmica: integrada ao equipamento
SAÍDA DE DADOS MÍNIMAS

USB-Hx2, USB-Dx2, LAN, Cartão SD (Para dados internos)
Fonte de Energia 100 VAC-240VAC; 50/60 Hz, 100 VA

1

OFTSERVICE
COMERCIO

IMPORTACAO E
SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob

o nº:
05.438.137/0001-46

96000,00
96.000,00(Noventa e

seis mil Reais)

Agradecemos a todos os fornecedores que enviaram os orçamentos para o Instituto Suel

Abujamra.

São Paulo, 09 de agosto de 2024.